:rnt?ra urhun 1200 dan '1765.5o Hal inisenacla dengan H.M. Zainuclclin, yang

mengatakan bahwa gerakan wrktu masuknya lslam ke Punjab, Gucljarat

.lirn Benggala yang dipelopori oleh Mr.rhammacl Ghori dalam talrtrn 570-
tt0lll./7175-1203 M. Delhi pun masuk lslam dalatn tahun 602 H atau 1206

\1, jadi serupa dengan Aceh be.sar.tr Sebagaitnana akan dijelaskan nanti,

Lerlilrat bahwa talrun konversi lslam cli Aceh lebih duluan claripach di India

clen lrampir bersamaan dengan konversi lslam cli lnclia.

Kepercayaan ini ielas berasal dari Syiah.
Selain itu, orang Aceh juga perqrya pada doktrin Imam Mahdi.Te

Dalam bidang hukum Islam, tidak ditemui pengaruh yang
signifikan. Hal ini disebabkan adanya pengikisan pengaruh Syiah ketika
Sulthan 'AIi ad-Din Syed Maulana Abbad Syah (285-300H./8SS-913 M)
sebagai raja ketiga pada Kerajaan Pereulak. Datam mas:r pemerintah sulthan
ini, faham ahli al-sunnah wa al-jami'ah mdlai'mengalir ke dalarn masyarakat
lslam Pereulak, rnaka ini tidak disukai oleh golongan Syiah maka pada
akhir pemerintahan sulthan berlaku perang saudara antara dua golongan
itu. Ketika sultan ini mangkat selama dua tahun Pereulak tidak ada
sulthan.e

Pada masa Sulthan Ali ad-Din Syed Maulana Ali Mughayat Syah (302-

305H./915-918M). Pada akhir pemerinuhan baginda, berlaku pula pergolak-
an antara golongan Syiah dengan ahli al-sunnah wa al-jarna'ah yang
terakhir dengan kemengan golongan ahli al-sunnah wa al-jama'ah yang
beriaya mengangkat sulthan dari golongan mereka, yaitu dari keturunan
Meurah Perlak asli (syahir

melacaknya. Karena bukti hisoris )rang hampir diterima oleh atrli sejaralt
yaitu kedatangan tbnu Bathuthah ke Aceh pada 1345 M. Sedangkan yang
menjadi tempat tujuan tbn Bathuthah adalah Kerajaan Samudera Pasai.
Ketika lbn Bathuthah singgah di Pasai selama limabetas hari datam tahun
746 H/1345 H, menyaksikan Islam alban Sunnd telah berkembang pesat
dan rnadzhab yang dianut Syaf i. Kehidupan kerajaan bergaya Persia.
Diceriakan pula bahwa di antara orang-orang besar kerajaan yang meniadi

putra Sultan Malikuslr Saleh (w. 1297 M).tt') Pendapat ini rnengalami

.rrancLran, dengan beberapa alas:rn. (a) Balrwa lrasil konversi rahun Flijriah
-myata talrun 1325 Nl tidak bertepahn clengan 746H, apabila salah satu
rrrnbil rnaka yang benar adalah 746 H karena bertepatan clengan 1345 M
irtrr tahun dimana lbn Barhutlrah beracla cli Samuclera Pasai; rrr (b) apabila
lihat dari jalur perjalanan lbn Bathuthalr dari Delhi ke Cinarr2 rerjacli pada

,rLrn antara 1334-1346 M.